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การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 25  

 

ภาษีเงินได - การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรอืของผูถือหุน 
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การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 25 ภาษีเงินได – การเปล่ียนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการ

หรือของผูถือหุน ไดกําหนดไวในยอหนาท่ี 4  

การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 25  

ภาษีเงินได - การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรอืของผูถือหุน 

อางถึง 

• มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 1 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง การนําเสนองบการเงิน 

• มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 8 (ปรับปรุง 2552)  เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปล่ียนแปลง

ประมาณการทางบัญชีและขอผิดพลาด 

• มาตรฐานการบญัชี ฉบับท่ี 12 เร่ือง ภาษีเงินได 

ประเดน็ปญหา 

1. การเปล่ียนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผูถือหุนอาจมีผลตอการเพ่ิมขึ้นหรือลดลง

ของสินทรัพยหรือหนี้สินภาษีเงินได การเปล่ียนแปลงนี้อาจเกิดจากการนําตราสารทุนเขาจด

ทะเบียนในตลาดหลักทรัพยหรือการปรับโครงสรางทุนของกิจการ หรืออาจเกิดจากการที่ผูถือหุน

ท่ีมีอํานาจควบคุมยายไปยังตางประเทศ เหตุการณดังกลาวทําใหกิจการอาจตองเสียภาษีแตกตาง

ไปจากเดิม เชน อาจไดรับหรือสูญเสียส่ิงจูงใจทางภาษีหรือในอนาคตอาจตองเสียภาษีในอัตราท่ี

แตกตางไปจากเดิมเปนตน 

2. การเปล่ียนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผูถือหุนอาจมีผลกระทบทันทีตอสินทรัพย

หรือหนี้สินภาษีเงินไดปจจุบัน การเปล่ียนแปลงนั้นยังอาจมีผลทําใหสินทรัพยและหนี้สินภาษี 

เงินไดรอการตัดบัญชีท่ีกิจการรับรูเพ่ิมขึ้นหรือลดลงอีกดวย ท้ังนี้ขึ้นอยูกับวาการเปล่ียนแปลง

สถานภาพทางภาษีนั้น สงผลกระทบตอภาษีท่ีจะเกิดจากการไดรับประโยชนจากสินทรัพยหรือ 

การจายชําระหนี้สินตามท่ีบันทึกอยูในบัญชีอยางไร 

3. ประเด็นปญหาท่ีเกิดขึ้นคือ กิจการควรรับรูผลทางภาษีจากการเปล่ียนแปลงสถานภาพทางภาษี

ของกิจการหรือของผูถือหุนอยางไร 
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มติ 

4. การเปล่ียนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผูถือหุนจะไมทําใหเกิดการเพ่ิมขึ้นหรือ

ลดลงในจํานวนท่ีรับรูนอกกําไรหรือขาดทุน ผลกระทบตอภาษีเงินไดปจจุบันและภาษีเงินไดรอการ

ตัดบัญชีจากการเปล่ียนแปลงสถานภาพทางภาษีจะถูกรวมอยูในกําไรหรือขาดทุนสําหรับงวด  

เวนแตผลทางภาษีดังกลาวเก่ียวเนื่องกับรายการและเหตุการณท่ีเกิดขึ้นนั้น เก่ียวของโดยตรงกับ

การเปล่ียนแปลงไปยังจํานวนท่ีรับรูในสวนของเจาของหรือในจํานวนท่ีรับรูในกําไรขาดทุน

เบ็ดเสร็จอ่ืน ในงวดบัญชีเดียวกันหรืองวดบัญชีตางกัน หากผลทางภาษีท่ีเกิดขึ้นเก่ียวของกับ 

การเปล่ียนแปลงจํานวนท่ีรับรูในสวนของเจาของในงวดบัญชีเดียวกันหรือในงวดบัญชีท่ีตางกัน 

ตองบันทึกโดยตรงไปยังสวนของเจาของ หากผลทางภาษีท่ีเกิดขึ้นนั้นสัมพันธกับจํานวนท่ีรับรู 

ในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน ตองรับรูในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน 

วันถือปฏิบัติ 

การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิม 

ในหรือหลังวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2556 เปนตนไป การเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีควร 

ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 8 เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปล่ียนแปลงประมาณ 

การทางบัญชีและขอผิดพลาด 

 


